
 

Jaguaribe, 24 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1727 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

18.02.02/2014, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM 

GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 12/03/2014, às 08:30hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/Ce, 21 de fevereiro de 2014. Leilane 

Kércia Barreto Soares – Pregoeira Suplente do Município. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO –A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

19.02.01/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS NO APOIO ADMINISTRATIVO PARA GERENCIAMENTO 

DAS ROTINAS MUNICIPAIS ADMINISTRATIVAS BEM COMO PARA O 

PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS RECEITAS E DESPESAS DE 

PROGRAMAS, RECURSOS VINCULADOS E PRÓPRIOS PARA SUA DEVIA 

APLICAÇÃO, JUNTO A PLANEJAMENTO E GESTÃO MUNICIPAL, JUNTO A 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.Que se realizará no dia 13/03/2014, às 09:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/Ce, 20 de fevereiro de 2014. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira 

Suplente do Município. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O(A) Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do CONTRATO Nº 

02.17.001/2014 resultante da Dispensa de Licitação N.º 02.17.001/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.074 ELEMENTO DE 

DESPESA:4.4.90.51.00 OBJETO:Conserto de vazamento da lagoa facultativa do 

sistema de esgotamento sanitário da sede do município de Jaguaribe - CE, com a 

construção de barreiras hidráulicas de baixa permeabilidade nos taludes externos, 

conforme projeto(s) em anexo, parte integrante deste processo. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.CONTRATADA: CONSTRUTORA 

MFR LTDA – MEASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Ivando 

BezerraASSINA PELO CONTRATANTE: Francisco Ronaldo NunesVALOR 

GLOBAL: R$ 61.863,09 (Sessenta e um mil oitocentos e sessenta e três reais e nove 

centavos).Jaguaribe-Ce, 19 de fevereiro de 2014. Maria José Diógenes Pinheiro 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 041/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: PARA RETIRADA DAS COMPORTAS PARA REPARO DO 

SISTEMA DE FILTRACAO DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CEARA. PERTENCENTE AO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO-SAAE.RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 25/02/2014 a 25/02/2014.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 24 de Fevereiro de 2014.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

Portaria de ViagemNº - 042/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: PARA RETIRADA DAS COMPORTAS PARA REPARACAO 

DO SISTEMA DE FILTRACAO DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE-CEARA.PERTENCENTE AO SERVICO AUTONOMO DE AGUA 

E ESGOTO-SAAE.RESOLVEDESIGNAR ANTONIO GENIVALDO ALVES DE 

OLIVEIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 25/02/2014 a 25/02/2014. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 24 de Fevereiro de 2014.FRANCISCO RONALDO 

NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do CONTRATO Nº 

02.20.001/2014, resultante da Dispensa de Licitação nº 02.20.001/2014.UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.511.0033.1.053. ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.51.00OBJETO: SERVIÇO DE LIMPEZA, REGULARIZAÇÃO DO TERRENO E 

EXECUÇÃO DE LASTRO DE BRITA NOS PÁTIOS INTERNOS DAS ESTAÇÕES 

ELEVATÓRIAS Nº 02, 03 E 04 DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA 

SEDE DO MUNICÍPIO JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE JAGUARIBE – CE.VALOR CONTRATADO: R$ 8.098,52 (oito mil e noventa e 

oito reais e cinquenta e dois centavos).PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO DO 

CONTRATO: 15 (quinze) dias a contar da data da assinatura do contrato. 

CONTRATADA: CONSTRUSERVS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

ME.ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Ary Meireles Freire. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 24 de fevereiro de 

2014.Maria José Diógenes Pinheiro. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

28.01.01/2014-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 28.01.01/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO:  

KARLA M. N. BARRETO ME. VALOR GLOBAL: R$ 7.542,00 (sete mil quinhentos e 

quarenta e dois reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2014. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Karla Michaely Nunes Barreto. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 24 de fevereiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE do município 

de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 28.01.01/2014-02, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 28.01.01/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO:CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: KARLA M. N. 

BARRETO ME. VALOR GLOBAL: R$ 3.771,00 (três mil setecentos e setenta e um 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2014. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Karla 

Michaely Nunes Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-CE, 24 de fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 28.01.01/2014-03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 28.01.01/2014: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 24 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1727 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO:CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE AGENTE DE PORTARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: KARLA M. N. BARRETO ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 3.771,00 (três mil setecentos e setenta e um reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2014. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Karla Michaely Nunes Barreto. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes de Neto. Jaguaribe-CE, 24 de 

fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins.  Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

Instrumento Contratual 28.01.01/2014-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

28.01.01/2014: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E CULTURA. OBJETO:CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.27.812.0036.2.068. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: KARLA M. N. BARRETO ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 3.771,00 (três mil setecentos e setenta e um reais).  VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2014. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Karla Michaely Nunes Barreto. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe-CE, 24 

de fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

28.01.01/2014-05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 28.01.01/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO:CONTRATAÇÃO 

DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.011. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: KARLA M. N. 

BARRETO ME. VALOR GLOBAL: R$ 3.771,00 (três mil setecentos e setenta e um 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2014. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Karla 

Michaely Nunes Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. Jaguaribe-CE, 24 de fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 28.01.01/2014-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 28.01.01/2014:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO:CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: KARLA M. N. BARRETO ME.  VALOR GLOBAL: 

R$ 5.028,00 (cinco mil e vinte e oito reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2014. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Karla Michaely Nunes Barreto. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 24 de fevereiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual 28.01.01/2014-07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 28.01.01/2014: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO. OBJETO:CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AGENTE DE PORTARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0002.2.075. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. CONTRATADO: KARLA M. N. BARRETO ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 3.771,00 (três mil setecentos e setenta e um reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2014. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Karla Michaely Nunes Barreto. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Rogério de Queirós Diógenes. Jaguaribe-CE, 24 de 

fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

28.01.01/2014-08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 28.01.01/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO:CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE PORTARIA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.045 (SAÚDE 

- HOSPITAL) e 0801.10.122.0002.2.036 (SAÚDE - SECRETARIA). ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: KARLA M. N. BARRETO ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 11.313,00 (onze mil trezentos e treze reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2014. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Karla Michaely Nunes Barreto. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe-CE, 24 de 

fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 


